— 1 —

秦皇岛市总工会办公室文件

秦工办字〔2022〕13 号

秦皇岛市总工会办公室

关于印发《秦皇岛市职工志愿服务管理办法》的

通 知

各县（区）、秦皇岛经济技术开发区、北戴河新区总工会，市属

各系统、产业工会，直属基层工会：

《秦皇岛市职工志愿服务管理办法》已经党组会审议同意，

现印发给你们，请认真贯彻执行。

秦皇岛市总工会办公室

2022 年 3 月 14 日

— 2 —

秦皇岛市职工志愿服务管理办法

(试 行)

第一章 总 则

第一条 为进一步加强秦皇岛市职工志愿服务建设，充分发

挥职工志愿服务在助力文明城市创建中主力军作用，根据《河北

省总工会关于进一步加强新时代职工志愿服务工作的意见》，结

合秦皇岛市工作实际，制定本办法。

第二条 本办法所指的职工志愿者，是指在志愿服务组织登

记注册或者参加志愿服务组织临时招募，不以物质报酬为目的，

利用自己的时间、知识、技能、体力等资源，自愿从事志愿服务

的劳动者。

本办法所指的职工志愿服务组织，是指由企业事业单位、机

关及社会组织中的职工组成的以开展志愿服务为宗旨的组织。

第三条 开展职工志愿服务，应当遵循自愿、无偿、平等、

诚信、合法的原则，不得违背社会公德、损害社会公共利益和他

人合法权益，不得危害国家安全。

第四条 企业事业单位、机关和各类社会组织应当尊重职工

志愿者和职工志愿服务组织，支持职工开展志愿服务活动。

— 3 —

第二章 职工志愿服务组织

第五条 市总工会指导全市职工志愿服务活动，全市各级工

会组织动员推动广泛开展职工志愿服务活动及负责志愿者注册

和管理工作。成立秦皇岛市职工志愿服务队，全市职工志愿服务

工作由市总工会宣教部统筹推动。

市县（区）工会职工志愿服务组织在队旗、服装、标志、文

件中使用规范名称：“××××市（县区）职工志愿服务队”，队

旗、服装底色为海蓝色和深蓝色，徽章标志统一为红白相间工会

会徽和××××市县区职工志愿服务队名称组成。基层工会要根

据本单位实际和职工职业技能特点成立具有特色、有亮点的志愿

服务队，例如：“蓝天救援志愿服务队”、“及时雨志愿坊”等。

第三章 职工志愿者

第六条 实行职工志愿者招募和注册登记制度。

第七条 热心社会公益和工会事业，具备参加志愿服务所需

要的基本能力和身体素质的职工均可申请成为职工志愿者。

第八条 职工志愿者注册程序：

在秦工之家（工会会员手机端）首页点击职工志愿者模块，

申请成为志愿者或者进入职工志愿者功能模块申请建立志愿者

队伍。

— 4 —

第九条 职工志愿者应遵守的要求：

（一）遵守国家法律法规及所从事的志愿服务的相关规定。

（二）提供真实、准确、完整的注册信息，如有信息变更及

时联系修改。

（三）履行志愿服务承诺，完成志愿服务任务，传播志愿服

务理念。

（四）在志愿服务活动中，应佩戴志愿服务标识，遵守服务

纪律，严格规范自身言行，听从职工志愿服务组织的合理合法安

排，自觉维护工会组织和职工志愿者的形象和声誉。

（五）尊重志愿服务对象的意愿、人格，保守在参与志愿服

务活动过程中获悉的个人隐私、商业秘密或者其他依法受保护的

信息，不得损害其合法权益。

（六）退出志愿服务活动时，履行合理告知的义务。

（七）不得向接受志愿服务的组织或者个人索取、变相索取

报酬。

（八）不得以志愿者身份从事任何以营利为目的或违背社会

公德的活动。

（九）每年参加志愿服务时间累计不少于 20 小时。

第十条 基层工会可组织新注册职工志愿者进行宣誓。誓词

为：我自愿成为一名光荣的职工志愿者，尽己所能，不计报酬，

帮助他人，服务社会。践行志愿精神，传播先进文化，为建设团

结互助、平等友爱、共同进步的美好社会贡献力量！

— 5 —

第四章 职工志愿服务项目

第十一条 职工志愿服务内容突出以帮助他人、服务社会、

助力城市文明建设为主要内容，市总工会不定期发布《秦皇岛市

职工志愿服务项目指导清单》（见附件）。

第十二条 涉及可能危及职工志愿者人身安全的重体力劳

动、风险较高领域的事项一般不纳入职工志愿服务的范围。

第十三条 任何组织和个人不得强行指派职工志愿服务组

织提供服务，不得强迫他人从事志愿服务。不得利用或者变相利

用职工志愿服务组织和职工志愿者谋取私利。不得以职工志愿服

务组织、职工志愿者、志愿服务活动的名义从事产品广告宣传等

营利性活动或从事非法、违背社会公德的活动。

第五章 志愿服务活动

第十四条 志愿服务活动的组织。各级工会组织，每年要有

志愿服务活动计划、季度有活动主题、月月有活动项目。市县工

会重点在志愿服务的宣传、发动、组织；基层工会要设立志愿服

务管理员，定期发起活动计划、活动招募、进行活动总结。

第十五条 志愿服务项目活动的留存记录。管理员在做好志

愿服务记录时，应遵循及时、完整、准确、安全的原则，不得将

职工志愿服务记录用于商业交易或者营利活动，也不得侵犯志愿

— 6 —

者个人隐私。志愿服务记录应当记载志愿者的个人基本信息、志

愿服务信息等内容。志愿服务信息应当包括志愿者参加志愿服务

活动（项目）的名称、日期、地点、服务对象、服务内容、服务

时间等。志愿者通过志愿服务组织参加的志愿服务活动，通过管

理员进行留存记录；非组织性的个人志愿服务活动，上传相关信

息后经管理员审核认证通过后进行记录。

第十六条 在志愿服务活动开展过程中，职工志愿服务组织、

职工志愿者、志愿服务对象，任意一方因自身过错给其他关联方

造成损失损害的，应当依法承担法律责任。

第十七条 职工志愿者有下列情形之一的，其所在职工志愿

服务组织应给予当事志愿者提醒：

1. 年志愿服务时间少于 20 小时的；

2. 未按相关规定操作或操作失误而对服务对象、工会组织

或其他志愿者造成轻微影响的；

3. 在志愿服务活动中，不听从合理合法指挥的。

第六章 表彰与激励

第十八条 参加职工志愿服务时间累计达到 100 小时的,为

“蜂鸟志愿者”，对应等级为一级；参加志愿服务时间累计达到

200 小时的，为“飞燕志愿者”，对应等级为二级；参加志愿服

务时间累计达到 400 小时的，为“黄莺志愿者”，对应等级为三

— 7 —

级；参加志愿服务时间累计达到 700 小时的，为“白鸽志愿者”，

对应等级为四级；参加志愿服务时间累计达到 1000 小时的，为

“青鸟志愿者”，对应等级为五级；参加志愿服务时间累计达1500

小时的，为鸿鹄奖章，每年授予一次。

每年根据职工志愿者参加当年志愿服务活动的时长，由市总

工会和县（区）总工会认定星级职工志愿服务者，当年分别累计

达到 50、100、200、300、500 小时，认定其为一至五星职工志

愿者。

第十九条 对参与职工志愿服务时间实行积分制，按参加志

愿服务每小时积 1 分计算，根据全市职工累计积分，市总工会相

应安排普惠资金购买支持乡村振兴农产品、献爱心商品等，用于

开展职工普惠活动和帮助困难职工。

第二十条 对职工志愿者当年志愿服务积分进行统计和进

行等级认证，对于志愿服务工作突出的在评选市级五一劳动奖、

省市“道德模范”、“最美工人”等方面给予优先推选，对组织志

愿服务表现突出的单位给予通报表扬。

第二十一条 充分利用工会职工频道、官网、公众号、订阅

号、文化活动阵地，广泛宣传在职工志愿服务实践中涌现出的优

秀职工志愿者、优秀职工志愿服务项目、优秀职工志愿服务组织

及先进事迹。

附件：《秦皇岛市职工志愿服务项目指导清单》

— 8 —

附件

秦皇岛市职工志愿服务项目指导清单

——“擦亮文明城市品牌 全市职工在行动”活动（2022）

根据《秦皇岛市职工志愿服务管理办法》，为指导全市各级

工会开展好具有“工”字特色的志愿服务活动，进一步细化全市

职工志愿服务项目，制定《秦皇岛市职工志愿服务项目指导清单》。

一、理论宣讲类

1. 习近平新时代中国特色社会主义思想和中央、省、市委

各级决策部署等；

2. 法律宣讲；

3. 安全生产知识宣讲；

4. 职工帮扶政策宣讲；

5. 健康宣讲；

6. 创卫宣讲；

7. 精神文明宣讲

8. 禁毒宣讲等。

二、帮扶服务类

1. 生活困难救助；

2. 大病医疗救助；

3. 重大自然灾害救助；

— 9 —

4. 金秋助学；

5. 就业服务；

6. 职工互助帮扶；

7. 法律服务：法律援助，法律义务咨询；

8. 文化服务：送文化下基层，送演出、送电影等服务；

9. 维修服务：小家电维修，管道疏通、水电气故障排除等

社区日常服务；

10. 健康服务：开展心理健康服务，为乡村、社区送医送药，

健康义诊、体检等服务；

11. 送清凉服务：暑期为一线职工、户外劳动者送矿泉水、

送饮品等防暑降温物资；

12. 送温暖服务：进行节日慰问，元旦、春节等节日为基层

一线职工、困难职工、伤残军人、离退休人员、快递员等送福字、

送春联、送米面油等，为户外劳动者送冻伤膏、手套，为失独人

员家庭准备年饭，陪伴过春节等；

13. 托管服务：为接送孩子有困难的职工家庭提供中小学生

的上学、放学的接送和托管服务；

14. 助残服务：关心、关爱残疾人，助残日协助残疾人出游

等服务。

三、爱心奉献类

1. 爱老敬老：为空巢老人、孤寡老人、失独老人提供陪伴、

精神抚慰、心理咨询等服务；

— 10 —

2. 生活照顾：为留守儿童、福利院儿童提供陪伴、心理咨

询等服务；

3. 捐赠活动：为偏远山区学校、有需要的学校捐赠书籍、

衣物等活动。

四、其他服务类

1. 安全生产：劳动争议调解，重大劳资纠纷调处等；

2. 环境保护：节能减排，垃圾分类，海边景点、广场、社

区、车站码头等卫生清洁等；

3. 乡村振兴：帮助农村销售农副产品，清洁农村院落，帮

助农耕生产等；

4. 抢险救援：交通、火灾、水灾等自然灾害的救援服务；

5. 疫情防控：医疗救治，卫生防疫、疫情防控等。

本职工志愿服务项目指导清单为动态清单，随志愿服务活动

需求不断丰富内容。

秦皇岛市总工会办公室 2022年 3月 14日印发